« .ir. d., Saso macellaro .1. d., Rainaldo fabularo i. d., P. Ocilenda

« .11. d., Leo .X. d., Petrus Palumbi .11. d., Bonus filius Pablo .1. d.,

« Diviczo .11. d., Petrus Infinitus .11. d., Bernardus .111. d., Gerardus

« Mancini .111. d., Benedictus Milvie .111, d., Johannes Saniermano .11. d.,

« Orrita .1. d., M. Petro Alamanna .11. d. ».

Di altra mano, di poco posteriore: « In cannape .mi. d., in cla-

« mistari .viii. d., cecendeuli .111. d., in vino .11. d., prò runcune .11. d.»;

di una terza mano : « In candele .xii., in octaba sancte Marie .xii.

« in convivio ».
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lìlii sui ut aliquantulum indulgentic a domino nostro Christo Icsu

futuro iu 12. dice conscquantur, prò toto prctio corani subscriptis

testibus mihi dedit, ad presens do et largiens concedo ad 13. usus

et sumptus clericorum in perpetuum prò futurum. Ego igitur una

cuni heredibus ac succssoribus 14. meis ab omni homine gratis

defendere vobis vestrisque (*) succssoribus promilto; quod si non

I). fecero, si ego aut heredes mei vel aliqua hominum persona a

nobis summissa adversus .16. huius venditionis chartulam aliquo

modo venire temptaverimus, componamus vobis vestrisque succcs-

soribus 17. poene nomine pretium in duplum, et poena soluta

cartula hec secundum suum tenorem mancat fir 18. ma. Quam
scribere Petrum infimum scriniarium sancte Romane Ecclesie ro-

gavi in men 19. se et indictione suprascripta .vini.

Signum ^ manus prelibati Petri qui hanc venditionis chartulam

fieri rogavit.

Robertus lohannis Fraiapanem vel

Fragentis pancm W. Leo Guidonis de Anna, testis.

Octavianus. Gualterius, testis.

Briele. Gregorius lanista, testis,

Johannes de Franca. Rofinus de Benedicto de Ruta, testis.

Ego Petrus iniìmus scriniarius sancte Romane Ecclesie huius

rei rogatus compievi et absolvi (i).

(a) Dopo vestrisque e nel testo hd abraso. (b) vel fragentis panem

aggiunto nell' interlineo.

(i) Nel verso della pergamena di mano del secolo xii: « [Car]-

« tuia de filis saline ad Hostiam ». Il verso di questa pergamena

fu poi adoprato per segnarvi la seguente notizia dell'anno 1163

o 64 (r indiz. e il pontificato non concordano) :

a In nomine Domini. Anno sexto ponlificatus domni Alexandri

« tertii pape, indictione .xi., mense septembri, die .vii. Ego Johannes

« Betti
I

de Cisterna a presenti die (") nullo me cogente aut vim fa-

ce ciente set propria spontanea mea voluntate do concedo
|
trado W

« et ad perpetuam hereditatem dono, venerabili ecclesie sancte Marie

« que prenominatur Nova. Idest unum petium terr?
|
ad .viii. rinti-

« quas quartas sementis («), positum territorio Cistcrnensi ad Pisca-

« riam Oddonis de Berga iuxta rivum Dorriga W, Inter hos affines,

«a
I

primo latere tenet Bittus de Deleita (.'=). Q.ualiter mihi

(a) Dcpo die, propri cantellalo, (b) Dopo trado, dono cancellalo. (e) Ket lesto

semenc (d) iuxta rivum Dorrig nell' interlineo. (e) Lacuna nel testo.
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XXXVII.

1118.

Notizia di una sentenza data dal priore e dai rettori

della « Schola salinariorum ».

I. In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo

centesimo octavo decimo, indictione undecima. 2. Ego Dux prior

salinariorum cum Crispotto, Benedicto de Stephano, Caro lohanne,

lohanne de Basilio et Romano 3. de Guittone, rectoribus supra-

dicte scoi? nostr?, laudamus et iudicamus ut de illa lite quam Be-

niamin 4. faciebat centra lohannem de Barone et Rainaldum

de partibus duabus fili salinarii, prius de calumpnia 5. iuret, et

postea Rainaldus iuret tam prò se quam prò lohanne Baronis pre-

dictum Beniamin per mandatum ipsius (=») Rainal 6. di ad ca-

piendum anditum in quo sunt prenominate partes, ivisse et tria carra

salis tam prò lohanne de Barone 7. quam Rainaldo et Beniabin (b)

prò introitu Obicioni de Leone data fuisse: quod sacramentum de

calupnia 8. sepe dictus Beniamin renuit et renuntiavit. Et post

hec indictione duodecima iterum adivit 9. Durum priorem et

Octavianum Obicionis paterentem supradict? artis et conquestus est

ut iusti IO. tiam sibi facerent. Q_uibus auditis et diu molestati

atque tessi sunt. Die .xv. mensis iunii cum 11. Dominico qui di-

ctus est prior ipsius fossati, et Erro ac Stephano lohannis Cariti?

(a) ipsius neir interlineo. (b) Cosi nel testo.

« pertinet per successionem mei W nepotis Petrucii de Taliacozo
|

« (b) taliterC^) illud ut suprascriptum est inrevocabiliter trado.

« Hoc actum est W in manu domni Widonis predicte ecclesie

« canonici et sacerdotis, in presentia domni L. archipresbiteri Hostien-

« sis.
I
Testes : Cencius de Cimino et Bobacianus filius eius, Petrus

(f Ovicionis de Octaviano, Nicolaus Romani (e) de Valentino
|
Ru-

« sticus murator de Campitello ».

(a) mei é ripetuto. (b) Prima di taliter, filii licioli (? ì cancellato. (e) La sillaba

tal ripetuta nel testo fu poi cancellata. (d) Neil' interlineo sopra hoc actura est son le

parole hec donatio facta est (e) La i pare correità su u
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rectoribus lauda 12. veruni et confirmaverunt supradictam sen-

tentiam. Qui Beniamin siniiliter fugivit et sacra i^. mentum ca-

lumpni^' noluit subire (i).

XXXVIII.

II 19, marzo ^,

Germano di Germano e Petrocio, suo figlio, vendono

alla chiesa di S. Maria Nova una pezza di vigna, posta

nel territorio di Albano, nel fondo Moniano.

I. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nono de-

cimo, 2. mense martio, die tertia, indictione .xii. Ego quidem

Germanus Germani vero filius, 3. hac denique presenti die, nullo

me cogente neque contradicente haut vim facien 4. te, set pro-

pria et spontanea nostra bona voluntate, cessissemus et cessimus

atque tradidimus simul 5. cum Petrocio filio meo, nec non et

venundavimus tibi domina nostra et totius mundi regina 6. Dei

genitrix virgo Maria et per te namque in tua sacraiissima 9cclesia

que vocatur Nova, 7. posita intra menia Romane urbis, in qua

nunc preest dompnus Tebbaldus cardinalis dia 8. conus, et in

dompno Benedicto archipresbitero eiusdem ecclesie et in cunctis aliis

clericis ibidem Deo 9. servientibus in perpetuum, Idest unam

petiam vinee plus ve! minus cum introitu et exitu eius cum vascario

IO. et vasca commune cum Tebbaldo iener Bovonis (") ferrarii, cum
arboribus propriis diversis naturis, 11. cum omni utilitate et

pertinentia sua. Posita territorio Albani in fundum qui vocatur Mo-

niano, et 12. terminatur his finibus: a primo latere tenet Litolfus

Sinioretti, a secundo via publica, 15. a tertio heredes Cafare, a

quarto sanctus Benedictus in Caccavari. Pro eo quod dedistis nobis

14. quinquaginta solidos denariorum in omni vera decisione et dif-

finitione. et de iure et dominio no 15. stro in iure et dominatione

vestra transmittimus, et sicut nobis evenit iure emptionis 16. vel

quemadmodum usque modo nostris detinuimus manibus, taliter eam
vobis concedimus tradimus 17. atque venundamus prò supra-

scripto pretio, et moniminas antiquas et nostre acquisitionis simul cum

(a) bovonis corretto da bononis

(1) Nel verso e Salini ».
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chartula (») ista i8. vobis contradidimus. Et ab odierna die licen-

tiam et potestatem vobis concedimus ibidem intrare 19. tenere

possidere vendere donare commutare et facere quodcumque facere

sive peragere volueritis in vestra vestro 20. rumque successo-

rum W concedimus potestate: et numquam a nobis ncque ab here-

dibus nostris neque etiam 21. a nulla magna parvaque persona

hominum a nobis submissa aliqua aliquando habebitis que 22.stio-

nem aut calumpniam; set si opus vel necesse fuerit, stare nos pro-

niittimus cum nostris heredibus et de 25. fendere vobis vestrisque

successoribus ab omni persona liominum litigantium gratis. Si enim

quod absit 24. et cuncta non opservaverimus que superius dieta

sunt, tunc coniposituri nos promlttimus cum nostris bere 25. dibus

vobis vestrisque successoribus ante omne litis iaitium prò pena su-

prascriptum pretium duplum, et soluta pena 26. hec chartula

perpetuo (<=) in sua maneat firmitate. Quam scribendam rogavimus

Gregori 27. um scriniarium sancte Romane Ecclesi? in mense et(d)

indictione suprascripta .xii.

Signum ^H manus suprascripti Germani 28. venditoris atque

rogatoris. Signum )^ manus suprascripti Petrocii filii eius consentiens

huic (0 venditioni.

Residente dompno Benedicto iudice.

>^ Leo filius eius causarum patronus, testis.

)^ Petrus Attonis, testis.

tj< lohannis Attonis, testis.

y^ Carucius, testis.

Yji Johannes Bonus Anastasii, testis.

>J< Tebbaldus Guittonis, testis.

Ego Gregorius Palatinus huius albe proprie notarius compievi

et absolvi (i).

(a) Nel testo cnr (b) rùq, success in rasura. (e) o corretto forse

da u (d) Nel testo menset (e) Nel testo buine

(i) Nel verso della pergamena « aUr ». Una mano contempo-

ranea segnò poi a pie del verso: « Ad notarium d. .v. inter palos

« et frasca »

.
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XXXIX.

iii9?-ii2o? agosto 25(1),

Stefania, figlia di Giovanni « de la Plana », con suo ma-

rito, vende a Romana, figlia di Gregorio « de lohannis

« iiono de Arno », una casa con la metà di un orto e

della corte attigua, posta «in Pede silice».

I. In nomine Domini. Anno secundo pontificatus domni Ca-

lixtis («) secundi pap?, indictione tertia decima 2. mense (*>) agusto,

die vicesima quinta. Ego quidem Stehania (e) filia olim lohannis de

la Plana consentiente 3. et simul niecum rogante lohannis filius

Petri de Beno de Marino viro meo, hac die propria spon 4. tanfa

mea voluntate ac presenti di? do cedo trado et ad propriam here-

ditatem inrevocabili 5. ter vendo et corporaliter investiens publice

tradimus, tibi Romana filia Gregorius 6. de lohannis Bono de

Arno etiam tuisque heredibus ac sucessoribus in perpetuumC'^) vel cui

largire et conce 7, dere volueris, et per sacramentum ego Stehania

ista venditionis ex ore meo comfirmo. Idest 8. videlicet domum
una in integrum terrineam teguUciam scandoliciam et cartiquineam

coper 9. ta cum medietatem (0 de ortuo pomato et medietatem

de curte ante se cum arboribus io. et vitibus ante se et introitum

et exitum suo et usum et utilitate per ipsa curte usque in 11. via

publica, et cum omnia sua pertinentia; siculi vero ipso dicto ortuo

cum arboribus et curte esse communem (f) 12. ad dividendum

cum Constantia (g) mea tia. Posita in Pede silice: affines vero a

duobus lateribus tenet 13. Nicolaus de Damara, a tertio tenet

sanctorum Cosmas et DamianiW ad totum ortuo et doni 14. inio(')

circundantes, a quarto vero latere est via publica (k). Qualiter pre-

la) Cosi nel testo. (b) n corretto da u (cj Così nel testo qui ed in

seguito. (dj j^pmu «</ lesto. (e) ìsel testo medittnùm; qui ed in seguito.

(f) com (g) Nel testo Constati» (li) L' ultimo i corretto da o (i) Nel

testo dominio (k) Nel testo putii; seguono due lettere cancellate e poi la

sillaba ca

(i) Noto con un segno di dubbio queste due date che corri-

spondono alle note cronologiche del documento, discordanti fra di

loro.
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dieta donium I5.cum medietatem de ortuo adque medietatem de

curte cum medietatem de arboribus sicut dieta sunt et 16. miehi

ex sparte Bona mater mea michi pertinere videtur, sie eam tibi in

17. revocabiliter vendimus prò decem et oeto solidorum papiensium

denariorum quas ego iS. recepi a te eoram subseriptorum testibus

miehi placabilem prò toto pretium et istis vero denariis 19. ego

Stehania do in .xi. ordines vineas ad meum opus da Petrus de Beno

de Ma 20. rino quod meliorem lucro est 'me quas predicta domos

et ortuos. Hac presenti die su licentiam W et potestatem habeatis

in suprascripta domum et ortuo medietatem et medieta 22. tem de

sua curte cum sua omnia pertinentia sicut dieta sunt intrandi tenendi fru

25. endi possidendi vendi donandi eommutandi et faeiendi quod-

cumque volueritis tu et tuis heredibus ae 24. sucessoribus in per-

petuum (!') et per sacramento ista chartula venditionis ex ore meo
comfirmo 25. ut numquam in tempore ego vel meis heredibus

et sucessoribus vel aliqua persona ominum a 26, me sumissa

litem (<:) vel requisiticnem de suprascripta omnia faeere presunse

-

rimus. Quod 27. si absit feeerimus in periuri incurramus, ve-

rum etiam daturi esse prò 28. mittimus tibi tuisque heredibus

et sucessoribus prò pena suprascripto pretium duplum et soluta

29. pena hee venditionis chartula perpetuum stabilis et C*!) firma per-

maneat. Quam seri 50. bendani rogavi Enrieus scriniarius in mense

et indictione suprascripta .xiii. decima. 31. Signum manum su-

prascripta Stehania cum viro suo consentiente hac venditionis char-

tula 32. sponte fieri rogaverunt. Ego Romana de predictis

33. denarii(e) quod abstulit de terra mea de Marana dedit in prefata

domum 34. decem et oeto solidos papiensium et duo solidos in

lename prò melioratione iam 35. dieta domo.

Guido de Benizzo, testis.

Benecasa de Maxaro, testis.

lohannis Mo pò, testis.

Odaldo sutore, testis.

Lipriniano, testis.

Ego Enrieus scriniarius sancte Romane Eeelesiae compievi et ab-

solvi (i).

(a) Nel testo licna (b) AV/ testo in p^mu (e) AV/ testo litùr

(d) et e ripetuta. (e) 'Sei testo denrii

(i) Nel verso di mano del xiii secolo: <f Cartula de una

« domo cum medietate orti et cum curte ante ecclesiam nostram »
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XL.

1 120, decembre 7.

Pietro « de Francuccio Gabulluto » concede ai figliuoli

di Pietro de Bona due parti di un orto, fuori della porta

Latina « ad montem Albinum », col patto di ridurle a vigna

e di pagare un annuo canone.

I. In nomine Domini. Anno secundo pontificatus domni Ca-

lixti (») secundi pap?, indictione .xnii., mcnsis 2. decembris die .vii.

Ego quidem Petrus de Francuccio Gabulluto ad pastinan ^. dum

loco et largiens concedo vobis filiis Petri de Bona, Alexio scilicet et

4. Nicolao, vestrisque lieredibus ac sucessoribus in perpetuum. Idest

duas partes unius orti cum 5. fontana et rases, cum introitu et

exitu suo et cum omni suo usu et utilitate atque peni 6. nentiis.

Positas extra portain Latinani ad montem Albinum; affines totius

orti 7. de quo duas partes vobis loco, ab uno latere tenet sanctus

Sebasiianus, ab alio heredes 8. de Gottifredo, a tertio lieredes

lohannis Fragentis panem et heredes lohannis Rainerii, a quar 9. to

autem latere sanctus lohannes ante portam Latinam. luris nostri do-

mini!. Ad tenendum utendum io. fruendum ex omni vestro

expendio vineam C») pastinandum allevandum congregandum et a

ri. vobis vestrisque lieredibus ac sucessoribus perpetuo possidendum,

et omni anno in sanct? Crucis Exalta 12. tione .xxx. duos denarios

papiensium prò redditu nobis detis amodo donec vindcmiam exinde

13. habueritis; postea sit in mea voluntate si volucro, tollere quar-

tam. Vos 14. quartam partem vini mundi et acquati et canistrum

unum iustum uvis pie 15. nuni per petiam et quartam partem

fructus arborum quas illic possueritis 16. michi meisque reddatis

heredibus, et manducare et bibere nostro detis supriste (<=) 17. sicut

vestris vindemiatoribus. Et quando vascam ex novo feceritis denarios

octo pa i8. pienses prò adiutorio vobis et Nicolao vestro con-

socio dabimus. Et si fuerit tantum una 19. pars orti pastinata,

de altera parte inpastinata .xvi. denarios papiensium prò redditu nobis

detis. 20. Et si postquam vinca fuerit allevata neglegentiam ibidem

(ay Cali (b) vifi (e) Xel testo supste
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commixeritis, per annum unum sustinere 21. debemus; quod si

in secando anno neglegentiam commixeritis, plenam vobis tollamus.

Et si per hostem publicum 22. vel irritum romanum seu celi

piagam in desertum ierit et per trium annorum spatium vestra ne-

glegentia 23. non fuerit relevata, ad nos revertatur. Et si aliquit

auri argenti ferri lapidis seu alterius spe 24. elei metalli valens M
plus .XII. denariis, dimidium nobis dctis, et si vendere volueritis, prius

nobis vendatis 2).iusto pretio quo apretiatum fuerit minusduobus

solidis denariorum papiensium per petiam; quod si coni 26. pa-

rare noluerimus, tunc vendatis persone que nobis placcat sine ma-

litia, et ipsos duos 27. solidos detis nobis prò consensu pcr

petiam, nuUoque modo alieni pio loco dimittatis. Si qua igitur

28. pars adversus (idem huius locationis aliquo modo venire tem-

ptaverit, aut si ego vel 29. heredes mei ab omni homine vobis

vestrisque heredibus non defenderimus si hopus et necesse fuerit,

componat 30. alteri parti fidem servanti prò poena dimidiam boni

auri libram, et poena soluta he due cartule 31. uno tenore con-

scripte per manus Petri scriniarii sanct? Roman? Ecclesi? secundum

hearum tenorem 32. perpetuo maneant firme. In mense et indi-

ctione suprascripta .xiiii.

Signum >x< rnanus predicti Petri qui hanc locationis chartulam

sponte fieri rogavit.

Beliczo de Beliczo, testis.

Seniorilis frater eius, testis.

Romanus lohannis Boni, testis.

Guido frater eius, testis.

Johannes Bonus prior ortulanorum (b), testis.

Adammus (<=) murator secundus, testis.

Johannes Cava casatam, testis.

Ego Petrus notarius regionarius et infimus scriniarius sanct? Roman?
Ecclesi? utriusque partis rogatu compievi et absolvi (r).

(a) vat (b) or neW interlineo. (e) Adàmus

(i) Nel verso: «Monte Albino». Di questo documento esiste

nello stesso archivio una copia fatta da « Obicio imperialis aule

« scriniarius » (secolo xiii ine).
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XLI.

1123, aprile 8.

Concessione enfiteutica di una casa posta nella regione

innanzi alla chiesa di S. Maria Nova.

I. y^ In nomine Domini. Anno quinto pontificatus domni Ca-

lixsti secundi pape, indictione prima, mense aprelis, die octava.

2. Ego quidem Bcnedictus Dei gratia archipresbiter adquae rector

vcnerabilis ecclesia sanct? Mariae domine nostre quae 5. mine

patur (a) Noba conscntientibus michi Girardi presbitero et Bonosulo

adque Benedictus et Leutherius nec non Rimanno, 4. hac die io-

camus et concedimus propria spontanea nostra voluntate libi Briele

et Zita tua vero coni[uge] 5. et de vestris filiis et filiabus quod

modo habetis de isto coniugio et in anteam de vos ambobus Deus

de 6. derit in antea tantum. Idest viJelicet domum unam in inte-

grum solaratam teguliciam et scandoliciani sicuti clausam 7. [esse

vi]detur cum modico orticello pò se Cbi cum sua curte ante se adque

introitu et exitu suo vel cum 8. [omnija sua pertinentia. Positam

in regione ante ian dieta ecclesia; affines vero a duobus laleribus

tenet dieta [ecclesia] 9. [a tertio] tenet lohannis Pilio, a quarto

latere est via publica. luris suprascripta vestra ecclesìa, ad tenendum

colendum fr[uendum] io. possidendum meliorandumque in omni-

bus (0 diebus vite nostre sicut que supra dieta sunt tantum. Et prò

uno (<•) loeatum 11. prebuimus vobis introitu solidos sex papien-

sium denariorum prò utilitate suprascripta ecclesia, et omni anno

aniodum 12. in anteam duos denarios papiensium in fcstivitate

sancte Marie de suprascripta domu tribuamus. Et si vendere 1 5 . vo-

luerimus ipsa domu nostro placito primus venundemus ad servitores

dieta ecclesia comminus tres solidos; 14. quod si emere nolue-

ritis demus vos dieto comminus et licentiaW habeamus vendere in

tali vero persona quae 1 5. ad servitores dieta ecclesia plaeead

sine malitia excepto (S) in aliam ecclesiam non vendamus nec prò

anima 16. dimittamus nisi predicta ecclesia, et post exsplete pre-

diete nostre persone dieta domum sieut meli 17. orata fucrit in

(a) Così nel lesto. (b) Così nel testo. ic) omnibus è ripetuto nel

testo. (d) .\V/ testo uno (e) licna (f) "Nel testo exepto
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predictam W sino mora eis revertatur. Nos autem 0>) una cum nostris

heredibus 18. ac sucessoribus promittimus vobis et vestris suc-

cessoribus suprascripta omnia observare et adinpiere si 19. cut

dieta sunt; quod si non fecerimiis et qua dieta sunt ('^) non obser-

vaverimus, 20. componamus vobis et vestris sucessoribus ad

opus et proficuum ian dictam ecclesiam prò pena solidos quad

21. raginta papiensium denariorum, et soluta pena hec due chartule

facte uno tenore sit firme. Scripte i'^) 22. per manum Henricus scri-

niarius in mense et indictione suprascripta prima.

Signum manum J^ suprascripto (e) et Zita uxori sua hanc

apare sponte fieri rogavi.

Petrus de Baldino, testis.

Sasso de Petrus Mancino, testis.

Petrus de Penacelo, testis.

Sasso macellarius, testis.

Donadeus suo germano, testis.

Romanus de Carvone, testis.

Ardino, testis.

Ego Henricus scriniarius sancte Romane Ecclesiae compievi et ab-

solvi.

XLII.

1126, maggio.

Giudicato di Onorio II sopra il possesso della massa

Careia.

I. In nomine Domini. Anno secundo pontìficatus domni Hono-

rii secundi papa?, indictione .mi., mensis madii die . . . (0 Benedictus

archipresbiter sanct? Marie Nove conquestus est domno papa?

2. Calixto de massa que dicitur Careia diu iniuste possesa a Gale-

ranis comitibus et ab aliis hominibus, quam dicebat iuris sante Marie

Nov[e ess]e. Unde d[omno papa? Calixto] (g) 3. instrumenta

ostendit. Tunc domnus papa auditis instrumentis et visis rationibus

(a) Dopo predictam e nel testo la parola ecclesiam cancellata ; dovevano

essere evidentemente cancellate anche le parole in predictam (b) 'Nel testo

autèm (e) A sunt seguono le parole que supra missa sunt cancellate.

(d) Questa parola e resa nel testo in maniera affatto irregolare. (e) La-

cuna nel testo. (f) Lacuna nel testo. (g) Inferiormente ad uno strappo

della pergamena si vedono le appendici inferiori delle due p della parola papae
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quallter dieta massa iuris ecclesie esset, niisit littcras comitibiis Ga-

leri? ut massa illa ecclesie restituerent. 4. Set comites precepto

domni papa? obtemperantes, Benedictum archipresbiterum de massa

illa statim investierunt ("). Post paucum tempus domnus papa Ca •

lixtus diem suum obiit. Dicti comites massam 5. illam invaserunt.

Postea vero idem archipresbiter de massa a comitibus rctenta aput

domnum Honorium secundum papam restitutionem petiit, simulque

sententiam domni Calixti et instrumenta iuris 6. ecclesie curie

ostendit, Quibus rationibus domnus papa motus misit comitibus atquc

precepit ut massam ecclesie restituerent, et sic sententiam papa?

Calixti per Ugonem diaconem cardinalem ecclesie sancii Theo-

dori 7. et Cencium Roizonis romanum consulem effectui man-

cipavitC»). Set monachi S. Sabe hoc audientes et instrumenta secum

ferentes ante presentiam domni papa? venerunt et massam illam iuris

8. monasierii esse atque per centum anr.os eam possedisse dixerunt:

qua de causa ipsius masse restitutionem petierunt. Set cum monachi

quoddam instrumentum legissent, pars S. Marie respondit: 9. in-

strumentum illud iuris ?cclesie Sanct? Mari? Nove non voceni

quia que ibi leguntur fines masse Careie (<=) esse instrumenta sancte

Marie ostendunt. Domnus papa audientes (J) utriusque partis alle

IO. gationes In quinta feria indutias dedit, atque precepit ut instru-

menta et rationes que inde haberent prò causa cito finienda secum

utraque pars duceret. Ad terminum ambe partes 11. in curia

representate sunt. Tunc domnus papa sicut preceperat instrument.i

prò causa citius tcrminanda a partibus quesivit. Benedictus archi-

presbiter instrumenta ?cclesie sancte Marie statim 12. represen-

tavit. Monachi vero nisi possesio ipsius prius restitula fuisset, instru-

menta monasteri! estendere omni modo rennuerunt. Altera pars

respondit: masse restitutionem nequaquam peti posse, 15. quia

eius proprietas ?cclesie sancte Mari? esse cernitur, et hoc per instru-

mentum a lohanne tertio decimo papa confectum. Quod coram

donino papa recitatur et («) comprobatur. Pars monasteri! masse

14. restitutionem iterum petiit per legem illam: si quis non per vini

sed sententia iudicis eam rem detinuit. Altera pars restitutionem (O

(ieri his rationibus negabat quia 15. domnus papa Calixtus post

citationem a Petro prefecto legitime confectam, visis instrumentis et

rationibus sancte Mari? non propter contumaciam adversariorum

set propter 16. rationes diete ?cclesie bene prospectans Bcne-

(a) Kil testo investierum (b) Nel testo mancipavi (e) Carcic cor-

retto dalla prima mano da Careve (d) Così nel testo. (e) t per cor-

rezione, (f) o sopra la linea.
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dictum archipresbiterum de massa Careia per Galeranos coniites in-

vestivit. Quam sententiam domnus Honorius sequens eam 17. ad

effectum (a) perduxit. Iterum et si possesio aput monasterium esser,

ecclesie sancte Mari? restitui deberet; inulto plus si possesio aput

ecclesiam maiiet, ab ea retineri potest, 18. quia dolo facit qui

petit ea que restituturus est. Cumque partes super hoc diu certarent,

domnus papa precepit iudicibus ut ad consilium irent et cause (ìnem

inponereiit. 19. Set Bencdictus dativus W index et Litardus et tres

iudices Beneventani (0 prò ecclesia sanct? Marie in unam sententiam

concordati sunt. Ferrucius vero iudex propter 20. feudum quod

habebat a monasterio illis concordati noluit. Set dicti iudices eorum

concordiam domno pape dixerunt. Cum sero esset, domnus papa in

sequenti die negotium pò 21. suit, et partibus precepit ut ad

curiam prò sententia recipienda redirent. Ferrucius iudex iudicum con-

cordiam monachis patefaciens ad curiam redire noluerunt. 22. Pars

sancte Marie in presentia donmi papa^ representata est. Tunc domnus

papa videns alteram partem se absentantem dixit Benedicto archi-

presbitero: uti possides 2;;. possideas. Scriptum per manum Fal-

conis scriniarii sancte Romane Ecclesie in mense et indictione supra-

scripta .1111. (i).

xLrii.

1 127, marzo i j.

Vendita di una vigna posta « foris portam Metromi

« iuxta muros huius alme urbis », obbligandosi il compra-

(a) Nel testo efFetù (b) dativus ripetuto ed espunto. (e) Corretto

dalla prima mano da benevanteni

(i) Nel verso, di mano del secolo xiii: «In hac carta conti-

« netur quod Benedictus archìpresbiter sancte Marie Nove conquestus

« est domno Calixto pape de comltibus Galerie qui detinebant massam

« Carreiam iniuste: qui comites ex precepto dicti domni pape resti-

« tuerunt eam predicto Benedicto archipresbitero. Mortuo vero domno

« papa Calixto predicti comites invaserunt predictam massam, unde

« dictus Benedictus archipresbiter . . . conquestus est domno pape

« Honorio secundo qui restituit eam predicto Benedicto, contradicen-

« tibus monacis sancti Sabe ».

Di un'altra annotazione dello stesso tempo intendo solo le pa-

role: « Calixtus papa et Honorius papa ... Et est quartus thomus

« in ».

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XXIV. 12
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tore a rendere ogni anno alla chiesa di S. Maria i dovuti

diritti.

I. In nomine Domini. Anno tertio pontitìcatus (*) domni Ho-

norii secondi pap9, indictione quinta, mensis martii die .xiii. Ego

quidem 2. de Maria de Goio, liac die propria mea volun-

tate, consentientibus mecumque rogantibus Benedicta scilicet uxore

me[a et Bene] j. dicto Dei gratia archipresbitero ecclesi? san-

ct? Mari? Nov? suisque clericis, et consensum a me habentibus lo-

caloribus meis do ven[do] 4. trado tibi lolianni de Bulcharello

tuisque heredibus ac sucessoribus in perpetuum. Idest petiam vinee

unam quam olim noviter pastinavi [cum] 5. introita et exitu (b)

suo et cum omni suo usu et utilitate atque pertinentiis (0. Positam

foris portam Metromi iusta muros huius alni? urbis; Inter hos af-

fines, ab uno latere teneo 6 ego venditor, ab alio est murus huius

civitatis, a tertio tenet Litolphus, a quarto autem latere Rufinus de

Benedicto de Ruta W. 7. Q.ualiter vita mea meorumque heredum ac

sucessorum in perpetuum haheo, taliter predictis locatoribus consen-

tientibus tibi tuisque heredibus ac sucessoribus 8. vendo et trado

prò .vii.(') solidis et dimidio(f)denariorum papiensium, quos placabiles

prò roto pretio mihi et in meis dedisti manibus, ut dehinc licentiam

et 9. potestatem habeatis intrandi utendi fruendi et annualiter in

tempore vindemiarum quartam partem totius vini mundi et acquati

IO. quod Deus vobis ibidem donaverit, predicte ecclesie sancte Marie

reddatis, et de omni vasca piena denarium unum papiensum prò va-

scatico detis, 11. et quartam fructus nucum ibidem stantium red-

datis, et si illic inveneritis aliquit auri argenti ferri lapidis seu alte-

rius (g) 12. speciei metalli valens plus .xn. denariis dimidium ipsi

ecclesie detis, et si vendere eam volueritis prius illi vendatis iusto

pretio quo apreti i3.ata fuerit minus .xxviiii. denariis papiensium.

Quod si comparare noluerit tunc vendatis persone sibi piacenti sine

malitia et ipsos 14. .xxviiii. denarios detis heidem ecclesie prò

consensu. Nulloque modo alicui pio loco dimittatis nec concedatis

nisi prenomina 15. te ecclesie sancì? Marie. Nos igitur una cum

heredibus meis nec non cum supradicto archipresbitero et suis clericis

ab omni homine 16. defendere tibi tuisque heredibus promittimusCO

(a) Seti' interlineo. (b) introita et exit su rrtjura. (e) introitu - per-

tinentiis Oj^giunto con inchiostro diverso ina dalia prima mano su lacuna.

(d) ab alio - de ruta aggiunto dalla slessa mano ma con altro inchiostro come

sopra. (e) /;( rasura. (f) Jim (g) Kel testo altius (h) // secondo

ì corretto su rasura di o
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si opus et necesse fuerit; quod si non fccerimus aut non potue-

rimus, si qua 17. ergo pars adversus fidcm huius conventionis

sive venditionis chartulam aliquo modo vel in toto seu (*) in parte

venire temptaverit 18. componat pars infidclis partì fidem ser-

vanti prò poena dimidiam boni auri libram, et poena soluta he due

19. chartulc uno tenore conscripte per manus Petri scriniarii sanct?

Roman? Ecclcsi? secundum hearum tenorem maneant firme. 20. In

mense et indictione suprascripta .v. Signum >^ manus prcdicti lo-

hannis Bulgarelli qui hoc appar fieri rogavit W.
Gregorius de Bona de Georgio, testis.

Donumdei de Sinebaldo, testis.

Girardus de Mancino, testis.

Johannes Mutus, testis.

Robertuccius de Robertello, testis.

Ego Petrus notarius regionarius et scriniarius sanct? Roman? Ec-

clesi? utriusque partis rogatu compievi et absolvi (i).

XLIV.

1127, aprile 8.

Concessione enfiteutica di una casa innanzi alla chiesa

<ii S. Maria Nova, fatta dall'arciprete Benedetto ai figli di

•Gregorio lanista ed ai figli loro,

I. In nomine Domini. Anno tertio pontificatus domni Honorli

secundi papa?, indictione .v., men 2. sis aprelis die .viii. Ego

quidem domnus Benedictus Dei gratia humilis archipresbiter ve-

nerabili 3. diaconi? sancte Mari? Nov? consentientibus clericis

predicte ?cclesie, damus atque concedimus et Io 4. camus in

•omnibus filiis legitimisCO et fili? quos vel quas nati et nascituri sunt

de Grego 5. rio lanista et in omnibus filiis et filie legitimis

quos de ipsis filiis tuis nascituri 6. sunt tantum. Idest unam do-

mum cum terra vacante iusta se cum curte ante se cum introitu

7. et exitu suo cum omni suo usu et utilitate et cum omnibus suis

(a) Dopo s di seu f' è la lettera i abrasa. (b) Da signum, aggiunto

Jalla stesso mano con altro inchiostro. (e) Kel testo legiinis

(i) Nel verso di mano contemporanea: « He sunt carte de port.i

-<tMetrovi»; di mano del secolo xni: «Porta Mitroni ».
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pertinentiis. Positam Rome ante 8. predicta ecclesia; inter lios af-

tìnes, a primo latere tenet Addasela comitissa, a secundo et 9. a

tertio latere tenet predicta fcclesia, a quarto via publica, iuris pre-

dicte ecclesie. At tenendum io. habitandum meliorandiim et sicut

dictuni est tantum fruendam et possidendum, prò eo tibi lo 11. Ca-

mus eo quod predictam domum a noviter fecisti, et omni anno dare

debetis in predicta 12. ecclesia denarios duos nomine pensionis

in Assumptione sancte Marie ("). Et nulli alii ecclesie detis liane lo-

cationem 15. nisi nostre, et nulli persone vendatis nisi nobis iusto

pretio quo apretiata fuerit minus 14. duo solidis (•>) si sic com-

parare noluerimus detis nobis comminus et vendatis eam tali persone

ut nobis I). placeat sine malitia, et omnia que dieta sunt nobis

adinpleat et persolvat. 16. Nos autem et nostri successores de-

fendere eam vobis ab omni homine si opus et necesse 17. fuerit.

Si qua vero pars contra fidem huius chartule venire voluerit, com-

ponat alteri 18. parti fidem servanti poene nomine solidos pa-

piensium denariorum triginta, et soluta 19. poena chartula hec

firma permaneat. Q.uam scripsit Falconem scriniarium sanct? Ro-

man? 20. Ecclesi?, in mense et indictione suprascripta .v.

Signum i~^ manus dicti Benedicti arcliipresbiteri rogatoris char-

tule huius.

Romanus de Oliverio, testis.

Sasso de Mancino, testis.

Theofilactus filius Theofilacti, testis.

Litulfus Spada Marra, testis.

Leo Manduca ronzoni, testis.

Leo lohannis Christiani, testis.

Theoderellus, testis.

^ Ego Falconius scriniarius sancte Romane Ecclesie compievi et

abiolvi (i).

XLV.

1 127, settembre 17.

Ottaviano fiirlio di Obicione ed Obicione di Teubaldo,

tutori e curatori della figlia di Gregorio « lohannis de Be-

(») In assumptione sancte Marie aggiunto in margine dalla prima maiia

con un segno ili richiamo al Icslo. (b) sof

(i) Nel verso di mano del xiii secolo: « Cartula de domo

« Romani Bonelle ».
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« rardo », vendono a Gregorio, giudice dativo, una «carn-

ee minatam, solaratam teguliciam », posta in Roma « in

« Caldararii ».

I. In nomine Domini. Anno tertio pontificatus domni Honorii

secundi pape, indictione .vi., mense septembri, die .xvii. Nos quidcm

Octavianus filius domni Ovicionis et Ovicione de Teu 2. baldo (^)

tutores et ciiratores filie Gregorii (b) loliannis de Berardo denique

dati sumus in hac re a domno Guittone primo defensore indice sacri

Palatii. 3. Hac die nullo proibente nec contradiccntc propria no-

stra (^) voluntate insimul cum ipse puelle vendimus et publice inve-

stientes tradimus atque concedimus tibi domno 4. Gregorio da-

tivo indice et filio Raduphi (<i) et tuis heredibus ac successoribus («) vel

cui largire et concedere volueritis im perpetuum. Idest camminatam

unam solaratam teguliciam subtus et desuper cum scala ante se

5. et suo vallatorio et cum suis petris et cum (O orto post sc(s), si-

militer cum suis petris cum introytu et exitu suo cum omni suo usu

et utilitate et cum (h) omnibus suis pertinentiis et sicut 6. Gregorius

lohannis de Berardo detinet. Positam Rome v') in Caldararii; inter hos

fines, a primo latere tenet ecclesia sancte Marie Nove, a secundo la-

tere est ortus heredes de Repleta, 7. a tertio latere tenet ecclesia

sancte Adon Ssannes, a quarto latere est via publica. Sicut nobis per-

tinet per curara et tutelam et puelle per successionem patris earum

8. sic tibi ut dictum est vendimus et publice investientes tradimus

atque concedimus (k) prò octo libris denariorum papiensium quas tu

nobis dedistis (') prò toto pretio nobisque 9. placentem, et nos

recepimus ad maritatione predictarum puelle in omnem veram dici-

sionem. Ut ab hac bora ("0 licentiam et potestatem habeatis in eam

intran io. di tenendi fruendi (") possidendi vendendi donandi com-

mutandi vel quicquid exinde facere volueritis in tuam tuisque here-

dibus ac successoribus sit potestatem im perpetuum. Et numquam a

nobis nec ab heredibus ac successoribus 11. nostris nec etiam ab

(a) Xel testo teubado (b) Nel testo greorii fc) nostra neW interli-

neo, (d) Le parole et filio raduphi furono aggiunte dalla prima mano in

fondo al documento prima dell' escatocollo con un segno di richiamo nel testo.

(e) Nel testo, qui ed in seguito, le parole ac successoribus sono rese irrego-

larmente con accb (f) cum neW interlineo. (g) Nel testo pos se (h) cum

nelV interlineo. (i) rome neW interlineo. (k) .Ve/ /c5<o cocedimus {\) Nel

testo distis (m) bora nelT interlineo, (n) tenendi fruendi aggiunto dalla

prima mano dopo il testo del documento prima dell' escatocollo, con un segno

di richiamo.
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al-qua persona a nobis sunimissa habebitis exinde aliquani requisi-

tionem aut litis calupniam. Q.uam si quod absit aliquo modo 12. fo-

cerimus et si opus et necesse fuerit et cani a vobis ab omni hominc

non defenderimus vel noluerimus aut non potuerimus vel plus prc-

tiuni ei exigerimus, componannis vobis prò poena predictum 1 3. pre-

tium duplum, et soluta pena niancat firnius contractus. Quani rogavi-

nius scribere Falconem scriniarium sancte Romane Ecclesie in mense

et indictione suprascripta .vi.

Signum >J< manus dicti Octaviani Ovicionis et puelle rogato-

rum (») cartule huius. Et predicte puelle per sacramentum iureiurando

confirmaverunt.

Petrus Fraiapane, testis.

Cencius Patius, testis.

Petrus Romani de Micino, testis.

Gerardus lohannis Tiniosi, testis.

Gerardus fiiius Ottonis de Gerardo, testis.

Ego Gregorius iudicis sacri romani imperii scriniarius sicut inveni

in cartola scripta per Falconem scriniarium bone memorie cuius

anima benedicatur, ita scripsi et fideliter exemplavy (b) (r).

XLvr.

1 157, gennaio 31.

Testamento di Adelasia, figlia del «quondam» Cencio

Frangipane, vedova di Ranieri, conte di Cornazzano.

r. [x^ In] nomine Domini. Anno septimo pontificatus domni In-

nocentiiC'^) secundi pape, indictione .xv.,mensis ianuarii die .xxxi. l:go

quidem Adilascia filia quondam Cinthii Fra 2. [iapanis rejlicta

vidua a Rainerio comite de Cornazzano, intestata decedere nolens,

nuncupativum et sine scriptis testamentum facio. Ne 3. [ta]men

temporum longinquitate aliqua oblivione tradatur, publicis litteris

commendare curavi. In primis filios meos 4

...(<*) heredes instituo, et relinquo eis medietatem mee dotis, vide-

(a) rog (b) Kel lesto exeplavy (e) .\'«/ teslo IN'NOC. (d) La-

cuna nel testo alla fine del rigo } ed al princìpio del rigo 4.

(i) Nel verso di mano del secolo xiii : « [In] caldari de ca-

« minata in Colixeo ».
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lictt quinquaginta libras denariorum papiensium; aliam naiiique me-

dietatem donatione Inter 5. vivos iam donavi. Et obtuli simul et

personam meam et domum meam cum omnibus suis pertinentiis et tria

vinealia in territorio Albancnsi in colle de Seraphia 6. in venerabi-

leni ecclesiam sancte Marie que vocatur Nova, quam donationem nunc

meo ultimo testamento confirmo, sicut in ipsius donationis chartula con

7. [tinejtur. Volo autem et precipio ut si filii mei sine legitimis filiis

hobierint vel si eius filii sine legitimis liberis obierint, et sic semper

ita quod nulla 8. [legijtima proles ex me descendentibus supcrsit,

tunc prefatc quinquaginta libre vel quarta pars castelli Cornazzani

que ex eis empta fuit 9. cum omnibus suis pertinentiis integre

deveniant in prefatam ecclesiam sancte Marie que dicitur Nova. Q.uod

scribendum rogavi lohannem scriniarium in mense et indictione

IO. suprascripta .xv. Signum >J< manus suprascripte Adelasciae filie

quondam Cinthii Fraiapanis huius testamenti rogatricis.

Girardus de Mancino, testis.

Gregorius de Georgio, testis.

Gregorius de Benedicto Cinthii iudicis, testis.

Johannes de Rainerio, frater eius, testis.

Sasso macellarius, testis.

[RJainaldus de Falena, testis.

Giso sutor, testis.

>J< Ego Andreas scriniarius sanctae Romane Ecclesie et sacri Late-

ranensis Falatii, sicut inveni in dictis domni lohannis scriniarii pa-

tris mei, ita scripsi compievi et absolvi (i).

XLVII.

II 39, gennaio 22.

Pietro, figlio del « quondam » Pietro Mancino, vende

a Giovanni, acolito del sacro palazzo Lateranense, ed a

Benedetta sua moglie un casalino posto in Roma nella re-

gione di S. Maria Nova.

I. >x< In nomine Domini. Anno dominicae incarnationis mille-

simo centesimo .xxxviiii., anno nono pontitìcatus domni Innocentii

secundi pape, indictione 2. secunda, mensis ianuarii die .xxii. Ego

(i) Nel verso di mano del secolo xii: <f Testamentum comi-

« tisse de Cornazzano ». Una mano posteriore aggiunse : « de Galera ».
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quidem Petrus filius quondam Pctri Mancini, consentiente et omni

iuri quod sibi pertinuit renunti (,») 5. ante Tlieodora coniuge mea,

hac dio propria mea vohmtate concedo trado et vendo tibi lolianni

acolito sacri 4. Laterancnsis l'ahuii et Benedictae uxori tuae tuis-

que heredibus ac successoribus et cui diebus vitae meae et omnium
fratrum 5. ac sororum meorum nec non et vita omnium filiorum

meorum et filiorum (b) fratrum ac sororum meorum largir! et conce-

dere volueris. 6. Idest unum modicum casalinum in iiitegrum cum
pariete communi i^) inter te et Gerardum fratrem meum, atque aliis

parietibus suis propriis ante 7. et retro sive ex latere cum hor-

ticello post se, sicut ipsum casalinum retro extenditur cum corticella

ante se usque 8. in viam publicam et omnibus suis pertinentiis.

Positum Romae in regione Sanctae Mariae Xovae in ascensu Palatii:

sub his affinibus, 9. a duobus lateribus tenet ecclesia sancti Lau-

rentii de Mirandi quae est episcopium Sabinense, a tertio latere tenet

Gerardus frater io. nieus. a quarto latere est via publica que

ascendit in Palatium. Qualiter nobis competit iure locationis a pre-

dieta ecclesia 11. sanctae Mariae Novae, taliter predictum casa-

linum ut dictum est tibi vendo et trado prò quatuor solidis et dimi-

dio (<^) denariorum papiensium quos in 12. presentia subscriptorum

testium michi dedisti prò toto pretio valde placabili. Et ab hodierna

itaque die licentiam et 15. potestatem habeas eum intrandi utendi

fruendi possidendi vendendi donandi commutandi et quicquid in vita

mea et fratrum ac so 14. rorum meorum et omnium filiorum

nostrorum placuerit faciendi, et omni anno in Assumptione sanctae

.Mariae unum rotomagense 15. nomine pensionis in prefatam ec-

clesiam quae dicitur Nova persolvatis. Quod si contra hec que dieta

sunt quolibet modo 16. venire («) temptavero, et si opus et necesse

fuerit si ea defendere noluero aut non poterò, tam ego quam mei

heredes componamus 17. tibi tuisque heredibus prò poena supra-

scriptum pretium duplum, et soluta poena hec venditionis chartula

firma permaneat. 18. Quam scribere rogavi lohannem scrinin-

rium sanctae Romanae Ecclesiae in mense et indictione supra-

scripta secunda.

Signum ^ manus suprascripti Petri de Mancino consentiente

Theodora uxore sua huius chartule rogatoris.

Caruslco de Barone, testis.

Sasso de Mancino, testis.

Sasso de Sinibaldo macellario, testis.

(a) Kel testo renti (b) ùVìoram nell' interlineo. (e) com (d) JirTi

{e) venire iw rasura.
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Romanus de Bonella, testis.

Sebastianus de lolianne de Basilio, testis.

Nicolaus de Gregorio Casata, testis.

Romanus de lohanne de Labinia, testis.

>5< Ego lohannes scriniarius sanctae Romanae Ecclesiae compievi et